ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2018-102.doc – 19/07/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 096/2018/GP *

A Diretoria da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 128, inciso V do Regulamento
Geral da OAB c/c o art. 6.º, § 1º, inciso V do Provimento nº 146/2011 do Conselho
Federal, resolve  designar a  COMISSÃO ELEITORAL para as eleições da OAB/BA
triênio 2019-2021, dos membros do Conselho Seccional, dos Conselheiros Federais
pela Bahia,  das Diretorias da OAB-BA, da Caixa de Assistência dos Advogados da
Bahia -  CAAB e das Subsecções da OAB-BA, tendo como Presidente o advogado
ADEMIR ISMERIM MEDINA, OAB/BA N. 7829 e como membros os advogados LÍLIAN
MARIA  SANTIAGO  REIS,  OAB/BA  Nº.  17117,  SARA  MERCÊS  DOS  SANTOS,
OAB/BA Nº. 14999, VANDILSON PEREIRA COSTA, OAB/BA nº. 13481 e VIVALDO
DO AMARAL ADÃES, OAB/BA Nº. 13540.

Publique-se e Cumpra-se.
Salvador, 19 de Julho de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-Ba.

* Portaria retificada por erro material.

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 173/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto de seu interesse. Adriano Casacio-OAB/SP 228513, Alexandre Jatobá Gomes-
OAB/BA 32481, Alexandre Santos Nascimento-OAB/BA 31692, Antônio Lazaro Monte
Albuquerque Júnior-OAB/BA 41049, Anderson Macohin-OAB/ES 17197, Arlindo José
de Santana Filho-OAB/BA 38641, Carlos Eduardo Fior-OAB/BA 24062, Delfin Paixão
dos Santos-OAB/BA 34088, Fred Gedeon III-OAB/BA 15404, Gabriel  Gonçalves dos
Santos-OAB/SP  346104,  Gecildo  Ribeiro  Ché-OAB/BA  21080,  Iruman  Ramos

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2018-102.doc – 19/07/2018

Contreiras-OAB/BA 10889, Jailson Rocha Siqueira-OAB/BA 19497, Jaime Silvério da
Silva-OAB/BA 9369,  João  Luiz  Carvalho  Aragão-OAB/BA 16678  e  Joaquim Coelho
Neto-OAB/PE 13762.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 174/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto  de  seu  interesse.  André  Fernando  Bassan  Teixeira-OAB/BA 13802,  Diogo
Alves Pereira-OAB/BA 43548, Emanoel Messias Rocha-OAB/BA 12670, Luciano Sales
Cerqueira-OAB/BA 11204, Marcus Vinicius Alves de Oliveira-OAB/BA 28553,  Marlon
Zabulon  da Silva  Vasconcelos-OAB/BA 43732,  Matheus  Silva  Vidal-OAB/BA 24784,
Paulo Renato Ribeiro-OAB/BA 29325, Raymundo Gomes Barbosa Lima-OAB/BA 9839,
Ricardo Santos Donato-OAB/BA 35354, Rômulo Almeida Vaz Lisboa-OAB/BA 32721,
Vagner Luan Santos Gonçalves-OAB/BA 40536 e Zaide Lopes de Sá Menezes-OAB/BA
9756.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 175/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto  de  seu  interesse.  Ayala  Macedo  Carigé-OAB/BA 34930,  Edna  Fernandes
Rodrigues-OAB/BA 11019, Francine Franca de Souza-OAB/BA 43131, Ivana Santos
Fernando  de  Oliveira-OAB/BA 32388,  Janilda  Pinheiro  Alves-OAB/BA 3515,  Kelly
Karina  Sampaio  Peixoto-OAB/BA 23918,  Marcela  Borges  da  Silva-OAB/BA 35682,
Marta  Oliveira  da  Silva-OAB/BA 34688,  Michelle  Rose  de  Oliveira  Santos-OAB/BA
27613, Onilde Cavalcante de Andrade Carvalho-OAB/BA 43447, Patricia Matos Torres-
OAB/BA 40628, Paula Margareth da Silva Salgado-OAB/SP 269147, Rachel Santos-
OAB/BA 3827, Roberta Maria de Farias Dumas-OAB/BA 27650, Sandra Izaira Barreto
Costa  Oliveira-OAB/BA 14083,  Simone  Carvalho  Costa  Sampaio-OAB/BA 32668  e
Ulana de Oliveira Castro Schettini Knupp-OAB/BA 36130.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2018-102.doc – 19/07/2018

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 176/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para iniciar o exercício
do múnus de Defensor Dativo, conforme estabelece a Portaria nº 01/2013–TED, sob
pena de instauração processo ético disciplinar com base no art. 34, incisos XII e/ou
XVI,  da  Lei  Federal  n°  8.906/94.  Anderson  Nascimento  Mattos-OAB/BA  48634-
Processo  1290/2015,  Andréa  Maria  Rodrigues  Ramos-OAB/BA  57402-Processo
25081/2013,  Átila  Rocha  Pereira-OAB/BA  39413-Processo  35119/2009,  Camilla
Fernanda Kowalska de Carvalho-OAB/BA 49152-Processo 5544/2012, Genival Couto
de  Novaes-OAB/BA  46902-Processo  709/2015,  Isadora  Muniz  de  Souza-OAB/BA
51521-Processo  8652/2007,  Jeverson  Fernandes  de  Santana  Silva-OAB/BA 49386-
Processo 3604/2014,  Joilza  Silva  Belens-OAB/BA 56809-Processo 666/2016,  Lucas
Ribeiro  Pereira-OAB/BA  54995-Processo  937/2016,  Matteus  Rodrigues  Pinheiro-
OAB/BA 46960-Processo 23386/2012, Nadjane Santos Castro Amorim-OAB/BA 49085-
Processo  4302/2013,  Nadson  Menezes  Novaes-OAB/BA 49887-Processo  341/2016,
Olimpio  Alves  de  Mello  Neto-OAB/BA 49900-Processo  12078/2014,  Pedro  José  de
Oliveira Júnior-OAB/BA 46770-Processo 11155/2014 e Shirley Moreira da Cruz Bomfim
de Souza-OAB/BA 56984-Processo 27618/2012.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 177/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica o(a)
advogado(a) abaixo nominado(a) para que compareça, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na  Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para o exercício do
múnus  de  Defensor  Dativo.  Caroline  Gesteira  Gonçalves-OAB/BA 47290-Processo
957/2015,  Diego  Lima  Antunes-OAB/BA  39636-Processo  23673/2013  e  Patricia
Pinheiro Nogueira-OAB/BA 38764-Processo 843/2012.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2018-102.doc – 19/07/2018

Edital n° 178/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
Beis.  Carlos Humberto Ramos Lauton-OAB/BA 16491, Ione Cristina Sampaio Righi-
OAB/BA 18860, José Alberto Ramos Martins-OAB/BA 9069, Marcus Vinicius Marques
Gil-OAB/BA 25308, Maria Luiza Alcântara Maia-OAB/BA 10698, Miguel Lourival Duarte-
OAB/BA 11863 e Moysés Maia Fontes Filho-OAB/BA 15772, para comparecerem, no
prazo de 15 (quinze) dias, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16,
Barris, a fim de tratarem de assunto de seu interesse.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 179/18 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
estagiário  Tiago  Alves  Prado-OAB/BA 30588E  para  comparecer,  no  prazo  de  15
(quinze) dias, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim
de tratar de assunto de seu interesse.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 180/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o Bel.
H.M.C.S. OAB/BA 34218, através do seu patrono o Bel. Everton Alexandre Menezes
Torres,  inscrito  nesta  Seccional  sob  nº  32730,  para  tomarem  conhecimento  do
despacho exarado no Processo nº 12836/2013, manifestando-se, querendo, no prazo
de 15 (quinze) dias.
Salvador, 16 de julho de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 181/18 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica a
Representante  Isabela  Santos  de Oliveira,  através da sua patrona a  Bela.  Thaiara

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2018-102.doc – 19/07/2018

Santos Martins, inscrita nesta Seccional sob nº 25429, para tomarem conhecimento do
despacho  exarado  no  Processo  nº  20518/2008,  manifestando-se,  no  prazo  de  15
(quinze) dias.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 182/18 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
Representante José Antônio de Miranda, através da sua patrona a Bela. Maria Isabel
Araújo Souza, inscrita nesta Seccional sob nº 38258, para tomarem conhecimento do
despacho  exarado  no  Processo  nº  11098/2013,  manifestando-se,  no  prazo  de  15
(quinze) dias.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 183/18 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
Representante Manoel Macedo Júnior, através da sua patrona a Bela. Celia Teresa
Santos,  inscrita  nesta  Seccional  sob  nº  5558,  para  tomarem  conhecimento  do
despacho  exarado  no  Processo  nº  6848/2014,  manifestando-se,  no  prazo  de  15
(quinze) dias.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 184/18 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
Representante Romão José da Silva, através do seu patrono o Bel. Antenor Aguiar
Carvalho  Almeida  Matos,  inscrito  nesta  Seccional  sob  nº  47847,  para  tomarem
conhecimento do despacho exarado no Processo nº 11689/2013, manifestando-se, no
prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 16 de julho de 2018.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2018-102.doc – 19/07/2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 185/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica Ana
Carla  Freire  Fernandes,  Ana  Carolina  de  Souza  Faro,  Ana  Cláudia  Silva  Coelho,
Antônio Barbosa, Áurea Ferreira do Carmo, Benedito Jairo Lima, Camerino Pereira do
Carmo, Célia Aparecida Francisco, Crispiniano Bonfim Ferreira da Silva, Geisan Varne
Dourado Santos, Harley Leone da Conceição, Iranildes da Guia dos Santos, Josefa
Silva Lima e Núbia Silva Santos, para tomarem conhecimento do despacho exarado
nos Processos nºs 1522/2014, 725/2016, 819/2015, 133/2016, 20399/2013, 1022/2015,
1429/2015,  228/2015,  11379/2014,  11295/2014,  514/2015,  89/2015,  10061/2012  e
17569/2007, em que, figuram como Representantes, manifestando-se no prazo de 15
(quinze) dias.

Salvador, 16 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 186/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica José
Carlos de Freitas Barros, José Garcia Gomes, Josenilde de Souza Carvalho de Jesus,
Márcia Andréa Pereira de Araújo, Maria Iza Magalhães do Carmo, Mário Godoy Neto,
Maurício Mendes Barreto, Nelson do Carmo Silva Júnior, Odete Gomes do Nascimento
e Outros, Tânia Mara Agnelli da Silva, Tailane Santos Sales, Vicente Silva de Andrade e
William Rogério da Silva Neves, para tomarem conhecimento do despacho exarado
nos  Processos  nºs  844/2016,  1000601/2015,  263/2016,  913/2016,  897/2017,
1000165/2015,  393/2015,  35119/2009,  1000376/2015,  1000592/2015,  834/2016,
627/2015 e 11932/2014, em que, figuram como Representantes, manifestando-se no
prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 16 de julho de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR